
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2050 del 19/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANU-

TENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA SP 60 DI SORBOLO - COENZO KM 4+400 - COSTRU-

ZIONE DI NUOVO PONTE STRADALE - PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - 

MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 C. 1 LETT. E DEL D.LGS 50/2016 DELL'INCARI-

CO AFFIDATO CON DET.DIR 503/2022

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;

  l’art.17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
  il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad inte-
rim   di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infra-
strutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Ecce-
zionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di attribu-
zione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO:

che il CUP del lavoro è il seguente: D61B21005290001; 

che il CIG della prestazione in oggetto è il seguente: 9169496B77;

Determina n. 2050 del 19/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 71322300-4

che con Delibera di Consiglio n.60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che con decreto del Presidente n.10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025; 

che con decreto del Presidente n.40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n.23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed    Organizzazione 2023 – 2025;

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023   è  stato  approvato  il 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025;

PREMESSO INOLTRE
che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sotto-
scritto funzionario ing. Simona Berzieri subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 
del 27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitorag-
gio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP60 al km 4+400 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per 
la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

che con Decreto del Presidente n.237 del 21/10/2021 è stato approvato il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022 nel quale è stato inserito il lavoro in og-
getto con importo del Quadro Tecnico Economico di €1.500.000,00;

che con Decreto del Presidente 14/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-econo-
mica dell’intervento in questione per un importo di € 1.500.000,00;

CONSIDERATO

che 

che 

CONSIDERATO CHE

con Determinazione  Dirigenziale n.503 del 09/05/2022 è stato affidato l’incarico professionale 
denominato: “SP 60 DI SORBOLO - COENZO Km 4+400 - COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE 
STRADALE – PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA”, allo Studio di In-

Determina n. 2050 del 19/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



gegneria Dott.  Ing.  Stefano Rossi con sede in  Via Roma, 80 -  29121 Piacenza (PC) P.IVA 
01204580334, per un importo complessivo di € 53.905,06;

con Determinazione  Dirigenziale n.680 del 22/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale 
denominato: “SP 60 DI SORBOLO - COENZO KM 4+400 - COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE 
STRADALE –  INCARICO PER VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGI-
CO”, allo Studio di GEA S.r.l. Via Roma, n. 48 - 29121 Piacenza (PC), P.I. 02025220340, per un 
importo complessivo di € 2.196,00;

con Determinazione  Dirigenziale n. 1176 del 30/08/2023 è stato affidato l’incarico professionale 
denominato:  “SP 60 DI SORBOLO - COENZO KM 4+400 - COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE 
STRADALE” – INDAGINI GEOLOGICHE E REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA, al Dott. 
Cavanna Nicola,  9/B,  Via Degani  -  29121 Piacenza (PC) C.F.  CVNNCL65S20G842O e P.I. 
01176650339 , per un importo complessivo di € 21.252,40;

CONSIDERATO INOLTRE:

che è stato firmato il contratto di Repertorio n. 27 del 21/09/2023 per Incarico professionale di 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza relativo alla realizzazione 
di nuovo ponte lungo la SP 60 Sorbolo - Coenzo al km 4+400” CUP D61B21005290001 – CIG 
916949B77 per un importo contrattuale di € 42.485,70 (oltre CNPAIA e IVA);

che alla luce degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali e dell’energia, la Provincia di Par-
ma ha rivisto il Programma presentato ed approvato dal Ministero con nota Prot. Gen. n. 29688 
del 08/11/2021;

che la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna, con la Delibera  n. 462 del 27 marzo 2023 coordi-
nato con le modifiche apportate dalla Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Gover-
no e Qualità del Territorio n.9700 del 5 maggio 2023, ha approvato l’Elenco regionale dei prezzi 
delle opere pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia – Romagna per il secondo seme-
stre dell’anno 2023 aggiornamento infrannuale;

che l’aumento dei prezziari ha modificato la stima dei costi rispetto a quanto approvato e inserito 
nel  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con  Decreto del Presidente n.237 del 
21/10/2021 (annualità 2022 con PFTE di €1.500.000,00);

che l’aumento dei prezziari ha così modificato l’importo dell’opera per una spesa complessiva di € 
2.100.000,00 con il seguente QTE:

PFTE variazione
LAVORI
Importo a base d’asta € 965.000,00 € 1.350.000,00
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 95.000,00 € 100.000,00

TOTALE A BASE DI GARA € 1.060.000,00 € 1.450.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) € 233.200,00 € 319.000,00
Spese tecniche (IVA e cnpaia incluse) € 150.000,00 € 150.000,00
Prove in situ e di laboratorio (IVA e ogni onere incluso) € 20.000,00 € 20.000,00
Espropri € 10.000,00 € 45.200,00
Contributo ANAC € 600,00 € 600,00
Incentivi (Art. 113 D.Lgs 50/2016) € 20.140,00 € 29.000,00
Imprevisti € 16.060,00 € 19.890,00
Spostamento sottoservizi € 35.000,00 € 30.000,00
Revisione prezzi € 36.250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 440.000,00 € 650.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 1.500.000,00 € 2.100.000,00

Determina n. 2050 del 19/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 245 del 11/12/2023 è stato approvato l’aggiornamento del QTE 
dell’intervento in oggetto, da € 1.500.000,00 approvato con D.P. 14/2022 a € 2.100.000,00;

che con Delibera di Consiglio  n.28/2023 del 24/07/2023 è stato adottata la proposta della 3° va-
riazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. n.36/2023, 
per il periodo 2023 - 2025, DECRETO PER LA RIPARTIZIONE ED UTILIZZO DEI FONDI PREVI-
STI DALL'ART 49 DEL DECRETO LEGGE 14 AGOSTO 2020 N. 104, CONVERTITO CON MO-
DIFICAZIONI DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126, PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI 
PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE DI 
QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI 
PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE. MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE 2021 - 
2023 APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 26 DEL 10/05/2022, ap-
provato con atto di C.P. n. 21 del 20/06/2023 in cui il costo del progetto in oggetto risultava pari a 
€ 2.100.000,00;

che il progettista incaricato, Studio di Ingegneria Dott. Ing. Stefano Rossi, ha chiesto con comuni-
cazione ricevuta il 24/11/2023 con Prot.  33115 l’adeguamento del proprio compenso al valore 
dell’opera in seguito all’incremento dei prezziari  riconosciuti con Delibera di Giunta Regionale n. 
462 del 27/03/2023; 

VISTO
Il Comunicato del Presidente ANAC 8 novembre 2022: “Ulteriori Indicazioni sulle modalità di de-
terminazione dei corrispettivi nell’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria – ad integra-
zione del comunicato del Presidente del 3 febbraio 2021 in cui viene riconosciuto il compenso ag-
giuntivo dovuto a seguito dell’aggiornamento prezzi;

VALUTATO
che l’importo dell’incarico affidato allo Studio di Ingegneria Dott. Ing. Stefano Rossi con  Det. Dir. n. 
503 del 09/05/2022 è stato quindi calcolato su un importo dei lavori inferiore a quello approvato 
con Atto del C.P. n. 21 del 20/06/2023;

che pertanto si rende necessario modificare il Contratto  di Repertorio n. 27 del 21/09/2023  per 
l’affidamento di servizi a seguito di quanto sopra descritto;

che l’incremento contrattuale è valutato in base all’aumento dell’importo dei lavori e calcolato ai 
sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 e ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, a cui è stato ap-
plicato uno sconto pari a quello iniziale ed è pari a € 14.764,78  esclusi oneri e IVA;

che pertanto la modifica contrattuale è riconducibile all'art. 106 c.  1 lett  e) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. trattandosi di modifica non sostanziale ai sensi dell’art,106 c.4 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO 
che il QTE approvato con D. P. n. 14 del 22/12/2022 presenta la necessaria disponibilità per la mo-
difica contrattuale all’interno della voce  “spese tecniche” delle somme a disposizione;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di confermare l’adeguamento del QTE decretato con atto del Presidente n.245/2023 per un impor-
to complessivo di e 2.100.000,00;

Determina n. 2050 del 19/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di adeguare - per le motivazioni sopra espresse -  il compenso per la prestazione  per l’incarico 
professionale di SP 60 DI SORBOLO - COENZO Km 4+400 - COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE 
STRADALE – PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA”, allo Studio di Inge-
gneria  Dott.  Ing.  Stefano  Rossi  con  sede  in  Via  Roma,  80  -  29121  Piacenza  (PC)  P.IVA 
01204580334, per un importo di € 14.764,79 oltre ad € 590,59 per oneri INARCASSA, € 3.378,18 
per IVA al 22%, per complessivi € 18.733,56, come modifica contrattuale durante il periodo di effi-
cacia ai sensi 106 c. 1 lett e) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (CIG 916949B77);

di dare atto che la modifica contrattuale in oggetto viene effettuata ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lett. e) del D. Lgs. 50/2016;

di modificare il contratto d’appalto Rep. n.27 del 21/09/2023, stipulato con Studio di Ingegneria 
Dott. Ing. Stefano Rossi con sede in Via Roma, 80 - 29121 Piacenza (PC) P.IVA 01204580334, af-
fidataria del servizio in oggetto come da Determinazione Dirigenziale n. 503 del 09/05/2022, au-
mentandone il corrispettivo, limitatamente alla modifica in oggetto, di un importo pari  € 14.764,79 
oltre ad € 590,59 per oneri INARCASSA, € 3.378,18 per IVA al 22%, per complessivi € 18.733,56;

di integrare di €  18.733,56 (IVA compresa) la spesa a favore dell’incarico di progettazione di cui 
sopra, all’interno del QTE di € 2.100.000,00 approvato con  D. P. n. 245/2023 (voce “spese tecni-
che”), impegnata al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti e manufatti), Titolo  
2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali),  
Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, impe-
gno 452/sub.327/2023;

che il QTE dell’intervento trova copertura dal seguente finanziamento:
- quanto ad € 1.500.000 con fondo pluriennale vincolato  (FPV) derivante dal contributo Ministeria-
le di cui al D.M. del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture 7 maggio 2021, n. 225, riscosso 
nel 2022;
- quanto ad € 560.000,00 dal contributo del MIT di cui al D.M. 225/2021, per l’annualità 2023, ac-
certato al PEG Cap. 136000136400 (M.I.T. -CONTRIBUTI MESSA IN SICUREZZA PONTI E MA-
NUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice 
V Livello E.  4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri), del bilancio 2023-2025, an-
nualità 2023, accertamento n. 1523/2023;
- quanto ad € 40.000,00 da applicazione di avanzo vincolato, inerente l’annualità 2022 del contri-
buto di cui sopra;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2050 del 19/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2050 / 2023 

Proposta n. 4410/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA SP 60 DI 
SORBOLO - COENZO KM 4+400 - COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE STRADALE - 
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - MODIFICA 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 C. 1 LETT. E DEL D.LGS 50/2016 
DELL'INCARICO AFFIDATO CON DET.DIR 503/2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.327/2023 – euro €18.733,56 
----

Parma, lì 20/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


